
„Mano tėviškės dirvonuose, menu,
pasiliko daug brangiųjų akmenų“

 

2023 Vyr. bibliografė Kristina Momkienė

Telšių rajono savivaldybės
Karolinos Praniauskaitės
viešoji biblioteka

Virtuali paroda išeiviui,
poetui Vincui Jonikai (1918–2006)
iš Mantvydų kaimo, Telšių rajone



 Poetas Vincas Jonikas gimė 1918 m. gegužės 30 d. Mantvydų kaime, Telšių rajone, prie pat
Virvytės upės. Jo tėvai – Antanas ir Petronėlė Jonikai. Petronėlė Kinčiutė Jonikienė mirė jauna 1928
m. Vincą ir jo 9 metų broliuką Antaną užaugino ir į mokslus išleido pamotė Stanislava Jogminaitė
Jonikienė.
 Vincas mokėsi Kaunatavos pagrindinėje mokykloje. Jo pirmoji mokytoja – Konstancija Bubėnaitė,
kuriai jis paskyrė vaikiškų eilėraščių knygelę „Skambutis“. V. Jonikas iš vaikystės pasakojo prisimenąs
Kaunatavos bažnyčios pašventinimą 1924 m.
 Baigęs pradinę mokyklą, vėliau mokslus tęsė Telšių dailės mokykloje, kurioje mokėsi gaminti
baldus. Namuose buvo nemažai jų padaręs. Pamotės paragintas įstojo į Plinkšių žemės ūkio
mokyklą, kurią 1937 m. sėkmingai baigė. Ten besimokydamas turėjo daug draugų, bendraminčių,
dalyvavo visokiuose rateliuose, pradėjo daugiau rašyti eiles. Bendravo su telšiškiu poetu, fotografu
Alfonsu Budginu, su kuriuo buvo iškeliavęs ieškoti nuotykių pėsčiomis į Klaipėdą. Grįžo kupinas
įspūdžių traukiniu ir ilgai pasakojo apie savo kelionę.
 Vincą traukė poezija. Nors tėvai gyveno ūkiškai ir darbų netrūkdavo, atėjus įkvėpimui jis mesdavo
visus darbus ir eidavo į klėtelę po beržu rašyti.
 Kurį laiką mokėsi menų mokykloje Vilniuje, bet dėl pinigų stygiaus jos nebaigė ir grįžo į tėviškę.
Vėliau įstojo savanoriu į Lietuvos kariuomenę. Iki prasidedant karui tarnavo Panevėžio aviacijos
batalione ir labai tuo didžiavosi.



 Karo laikotarpiu, kai Lietuvos teritorija buvo okupuota rusų, Vincas Jonikas ūkininkavo su tėvais
tėviškėje. Labai išgyveno dėl Lietuvos okupacijos. Slapta susirinkdavo su bendraminčiais, diskutuodavo,
kaip padėti Lietuvai. Vokietijos okupacijos laikotarpiu dirbo Kaunatavos raštinėje.
 1944 m. spalio 4 d. artėjant sovietų armijai su tėvu ir broliu Antanu pasitraukė į vakarus, nes jautė, kas
jų laukia, jeigu pasiliks. Pasikinkę pora arklių, susėdo į ratus su dar keturiais kaimo vaikinais – dviem
broliais Paulauskais, Spirgiu, Vaitiekumi – ir iškeliavo į nežinią. Lietuvoje liko Stanislava Jonikienė ir vos
keturių mėnesių Vinco sesutė Regina. Moteris su kūdikiu turėjo pasitraukti iš savo namų, kuriuose
apsigyveno svetimi, ir gyventi pas kitus žmones.
 Pasiekę Vokietiją Jonikos ten išbuvo 4 metus, kol gavo pilietybę. 1949 m. išvyko į Ameriką, kur gyveno
tėvo sesuo Julija Biliūnienė. Vincas Jonikas Amerikoje dirbo visokius darbus. Gyveno Niujorke, Brukline,
Floridoje. Į Lietuvą grįžęs taip ir nebebuvo. Kartą susiruošus kelionei į tėvynę pavogė visus
dokumentus.
 Apsigyvenęs Amerikoje Vincas bendradarbiavo su lietuvių išeivijos laikraščių ir žurnalų redakcijomis. Jo
poezija ir straipsniai pasirodydavo „Karyje“, „Ateityje“, „Aiduose“, „Eglutėje“, „Žvaigždutėje“.
 Išleido šešias poezijos knygas: „Trys margi laiškeliai“ (1947), „Pakeleiviai“ (1949), „Brangmens“ (1951),
„Sielvarto raudos“ (1951), „Lydėjau viešnią vėtroje“ (1968), „Skambutis“ (1974).



Vincas Jonikas 1943 m.



Vinco Jonikos gimimo metrikų įrašas Ubiškės bažnyčios
metrikų knygoje 1918 m.



Jonikų šeima

Tarp tėvų sėdi sesuo Petrelė, už jos stovi Vincas, šalia tėvo Antanas. Apie 1937 m.



Brolis Antanas Jonikas

Mantvyduose Vincą ir jo brolį Antaną (1919-1965)
vietiniai dar prisimindavo, kaip kaimo muzikantus,
vakaruškų organizatorius. Broliai su kitais kaimo
muzikantais turėjo sukūrę kapelą, grodavo darbų
pabaigtuvėse, vestuvėse. Šeštadienio vakarais savo
kieme po beržais rengdavo šokius. Brolis Antanas buvo
žinomas ir kaip fotografas, kieme turėjo pasistatęs
stiklinį fotografijos namelį su dekoracijomis ir visas savo
nuotraukas žymėdavo specialiu žymekliu (žr. apačioje).

Antanas Jonikas



Sesutė Petrelė Jonikaitė (1933-1942) mirė dar vaikystėje.
Mergaitė labai mėgo dainuoti.



1937 m. Mantvydai,
Virvytės upėje. Antanas
Jonikas antras iš kairės.



1947 m. savo pirmosios knygos „Trys margi laiškeliai“
pirmąjį eilėraštį Vincas Jonikas pradeda tokiais
žodžiais: „Lėk į šiaurės šalį, Bodensee žuvėdra,/ Ir
slapčia nutūpki į žvaigždėtą Mastį.“



Poeto Vinco Jonikos namas Mantvydų kaime, Telšių rajone. Kairėje matosi klėtelės kampas, kurioje
jis mėgdavo užsidaryti ir rašyti eilėraščius.



Tėvas Antanas Jonikas (~1882–1968-04-11) savo sode
Mantvyduose. Tolumoje matosi Petrelė su mama.

Apie 1939 m.
 



Vincas Jonikas 1940 m. vasara. 



Jonikos Amerikoje.



Iš kairės brolis Antanas Jonikas, puseserė
Marytė Biliūnaitė, tėvo sesuo Julija Biliūnienė,

Vincas Jonikas ir tėvas Antanas Jonikas.
1957 m. Amerika.



Broliai Vincas ir Antanas
Jonikos savo namuose

Amerikoje.

Iš kairės brolis Antanas,
centre tėvas Antanas,

dešinėje Vincas Jonikos.



Vinco Jonikos eilėraščiai išeivijos spaudoje. (JAV)

Ateitis, 1951, Nr. 4, p. 126.



Nuotraukoje apačioje rašytojai, skaitę savo kūrinius. Sėdi
iš kairės A. Škėma, V. Jonikas.

Karys, 1957, Nr. 5, p. 170.



Poeto Vinco Jonikos straipsnis, apie lietuvių kolonijos
įkūrimo galimybes britų Hondure, Centrinėje
Amerikoje.
Nuotrauka dešinėje: „Kario“ redakcijos narys Vincas
Jonikas (kairėje) su Kukučiu (dešinėje) ir vadovu
Hondure, dairosi kur mažiau krūmų.

V. Jonikas. Atsarginė tėvynė britų Hondure, Karys, 1960,
Nr. 2, p. 47–48.



Apatinėje nuotraukoje poetas Vincas Jonikas skaito savo
kūrybą leidinio „Karys“ dešimtmečio minėjime. Šalia sėdi
Leonardas Žitkevičius. (JAV)

Karys, 1964, Nr. 9, p. 286-288.



Alfonso Nako nekrologas poetui Vincui Jonikai.

A. Nakas, Užgeso poetas Vincas Jonikas
[nekrologas]/Draugas, 2006-10-28, šeštadieninis
priedas p. 5–6.



Vincas su paties pasigaminta bandža Floridoje
apie 1982 m.



Vincas Jonikas Hot Springso pensionate.



https://www.draugas.org/archive/2006_reg/2006-10-28-PRIEDAS-DRAUGAS-
i9-16.pdf
https://www.partizanai.org/failai/pdf/01Karys/Karys-1960-2.pdf
http://www.partizanai.org/failai/pdf/01Karys/Karys-1957-5.pdf
https://partizanai.org/failai/pdf/01Karys/Karys-1964-9.pdf
https://www.spauda.org/ateitis/archive/1951/1951-nr04-ATEITIS.pdf
Paliktos pėdos [Rankraštis] : Poetas Vincas Jonikas 1918-2006 : kraštotyros darbas /
parengė Telšių rajono savivaldybės Karolinos Praniauskaitės viešosios bibliotekos
Kaunatavos filialo bibliotekininkė Vilija Jocienė, 2016, Kaunatava.
JAV lietuviai: biografijų žinynas. t. I, Vilnius, 1998, p. 399.
 Jonikas, V., Trys margi laiškeliai, Freiburgas, 1947.
 Vaivada, V., Telšiai. Straipsniai ir istorijos dokumentai, Vilnius, 1994, p. 318.

1.

2.
3.
4.
5.
6.

7.
8.
9.

Šaltiniai ir literatūra


